ДОГОВОР  №  _____
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции

г. Березовский                                                                                             «__»_________2022 г.

Комитет по управлению имуществом Березовского городского округа, именуемый в дальнейшем  «Комитет», в  лице  председателя  комитета Иванова А.С., действующего на основании  Положения о Комитете, с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________, именуемое       в       дальнейшем        «Рекламораспространитель, в лице _____________________________________________________________________________,  действующего на основании Устава,  с другой стороны, на основании протокола о результатах аукциона от _________ №__, заключили настоящий Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, именуемый далее «Договор», о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Комитет предоставляет, а Рекламораспространитель приобретает за плату право на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в месте, предназначенном для распространения наружной рекламы (далее – рекламное место).

1.2. Основные характеристики рекламной конструкции, а также места ее размещения:

	1.
	Место размещения

	2.
	Тип рекламной конструкции

	3.
	Вид рекламной конструкции

	4.
	Характеристики рекламной конструкции

	5.
	Собственник или иной владелец недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция

1.3. Рекламная конструкция должна соответствовать требованиям, указанным в разрешении на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, настоящему договору, схеме размещения рекламных конструкций, ГОСТа 52044-2003 и иным требованиям действующего законодательства.

В соответствии с частью 9 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» установка и эксплуатация рекламной конструкции допускается при наличии разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, срок действия которого не истек.

1.4. Настоящий Договор действует с «__» _______  2022_г. по   «___ »  _______   2027_г.  и продлению не подлежит.
2.  Права и обязанности сторон

2.1. Рекламораспространитель обязан:

2.1.1. Принять рекламное место по акту передачи в 7- дневный срок после подписания настоящего Договора.

2.1.2. Установить рекламную конструкцию в соответствии с настоящим Договором, ГОСТами и иными требованиями действующего законодательства, на месте, определенном схемой размещения рекламных конструкций.
2.1.3. Направить в Комитет уведомление об установке рекламной конструкции в течение трех дней со дня ее установки.
2.1.4.  Своевременно и в полном объеме выплачивать плату по настоящему договору.

2.1.5. Не изменять характеристик рекламной конструкции, перечисленных в пункте 1.2. настоящего договора.

2.1.6. В случае если рекламная конструкция установлена  на элементе благоустройства: тротуаре, газоне или разделительной полосе, содержать непосредственно прилегающую к рекламной конструкции территорию элемента благоустройства на расстоянии 3,0 м. по периметру в надлежащем санитарном состоянии.

2.1.7. Содержать рекламную конструкцию в надлежащем техническом и эстетическом состоянии, производить регулярное техническое обслуживание и ремонт рекламной конструкции. Не реже одного раза в год производить окраску несущих конструкций и декоративных элементов рекламной конструкции. В случае использования высокотехнологичных   декоративных  материалов или покрытий, производить их ремонт или замену по мере утери ими декоративных свойств или по истечении срока службы, указанного производителем материала.

2.1.8. Не допускать ухудшения состояния территории, прилегающей к рекламной конструкции, а если рекламная конструкция установлена на здании, строении или сооружении – не допускать ухудшения состояния этого здания, строения или сооружения.
2.1.9. Приводить место установки рекламной конструкции в надлежащее состояние: устранять повреждения, возникшие в результате установки (демонтажа) рекламной конструкции на  здании, строении, сооружении и иных объектах с восстановлением благоустройства.

2.1.10. При возникновении повреждений или неисправностей рекламной конструкции, создающих угрозу жизни, здоровью или имуществу граждан, незамедлительно осуществить ремонтно-восстановительные работы. В остальных случаях ремонтно-восстановительные работы проводить в течение 14 календарных дней со дня обнаружения таких повреждений и неисправностей или со дня получения требования Комитета, выданного в соответствии с пунктом 2.4.1 настоящего Договора.
2.1.11. Использовать рекламную конструкцию только в целях распространения рекламы, социальной рекламы. Не устанавливать на месте, предоставленном для установки рекламной конструкции, рекламных конструкций, не предусмотренных разрешением на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, не использовать место установки рекламной конструкции в иных целях.
2.1.12. Не допускать нахождения средств наружной рекламы без информационных сообщений.
2.1.13. Уведомлять Комитет в письменной форме обо всех фактах возникновения прав третьих лиц в отношении рекламной конструкции в течение 3 дней со дня возникновения таких прав.
2.1.14.  При намерении досрочно расторгнуть договор  и освободить рекламное место письменно сообщить об этом Комитету не позднее, чем за месяц до расторжения договора.

2.1.15. Демонтировать рекламную конструкцию в течение 3 дней со дня истечения срока действия разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, привести место установки рекламной конструкции в надлежащее состояние, полностью восстановив благоустройство территории, и передать рекламное место по акту передачи Комитету в течение 3 дней со дня демонтажа.

2.2. Комитет обязан:

2.2.1. Предоставить владельцу рекламной конструкции рекламное место по акту  передачи в 7- дневный срок после подписания настоящего Договора.

2.2.2. В течение 3 дней после демонтажа рекламной конструкции принять от Рекламораспространителя рекламное место по акту передачи.

2.3. Рекламораспространитель имеет право:

2.3.1. Использовать рекламную конструкцию для распространения рекламы, социальной рекламы, соответствующей требованиям законодательства Российской Федерации о рекламе.
2.3.2. Досрочно расторгнуть договор в порядке и по основаниям, предусмотренным законом и настоящим Договором.

2.3.3. Предоставлять третьим лицам рекламную конструкцию в аренду, вносить рекламную конструкцию в качестве вклада по договору простого товарищества, заключать договоры доверительного управления, совершать иные сделки при условии уведомления Комитета.

2.4. Комитет имеет право:

2.4.1. Производить проверки соблюдения Рекламораспространителем условий настоящего Договора, а также проверять соответствие рекламной конструкции месту размещения, определённому схемой размещения рекламных конструкций, ГОСТу и иным требованиям действующего законодательства с направлением соответствующих требований о приведении рекламной конструкции в соответствие с разрешительной документацией.
2.4.2. Досрочно расторгнуть договор на основании и в порядке, предусмотренном законом и настоящим договором.

2.4.3. Произвести демонтаж рекламной конструкции в случаях и в порядке, установленных действующим законодательством о рекламе.

3. Обязанности владельца рекламной конструкции по обеспечению
безопасности производства работ по изготовлению, монтажу, подключению, обслуживанию и эксплуатации рекламной  конструкции.

3.1. В ходе  подготовки  и производства работ по изготовлению, размещению, монтажу, обслуживанию и эксплуатации рекламной конструкции, а также подключению системы электропитания рекламной конструкции к питающей электрической сети, владелец рекламной конструкции обязан принять все необходимые меры  для обеспечения безопасности как собственного персонала, непосредственно занятого в производстве работ, так и третьих лиц.

3.2.  Рекламная конструкция  не должна представлять опасности для жизни, здоровья и имущества третьих лиц.

3.3.  Рекламная конструкция должна быть изготовлена и смонтирована специализированной организацией, выполняющей производство соответствующих видов работ.

3.4.  Монтаж и подключение систем наружной и внутренней подсветки  рекламной конструкции должны производиться специализированной организацией, выполняющей производство соответствующих видов работ.

3.5.  Рекламная конструкция должна быть разработана, изготовлена и смонтирована таким образом, чтобы без деформаций и разрушений противостоять нормативной для Уральского региона ветровой нагрузке.

3.6.  В случае причинения рекламной конструкцией вреда жизни, здоровью третьих лиц или причинения материального ущерба третьим лицам, владелец рекламной конструкции самостоятельно  и в полном объеме несет материальную и иную ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

4. Платежи и расчеты по Договору
4.1. Плата по настоящему договору рассчитывается  в порядке, установленном Положением «О порядке выдачи разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в Березовском городском округе», утвержденным  решением  Думы Березовского городского округа  21.02.2008 № 391.
4.2. Плата по настоящему Договору составляет   ________  рублей в год  (без  НДС) согласно расчету, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.

4.3. В случае если органами местного самоуправления Березовского городского круга будут приняты решения, изменяющие величину или порядок внесения платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, то эти решения будут обязательными для исполнения обеими сторонами, подписавшими настоящий Договор, без подписания дополнительного соглашения к нему.

4.4. Плата по настоящему Договору вносится ежеквартально равными долями, до 10 числа   первого месяца текущего квартала, на расчетный счет УФК по Свердловской области.

4.5. Рекламораспространитель самостоятельно, своевременно и в полном объеме уплачивает в бюджеты всех уровней налоговые и иные отчисления, регламентируемые действующим законодательством Российской Федерации, связанные с перечислением всех видов платежей по настоящему Договору.

4.6. Поступающие по настоящему Договору платежи, при наличии долга за предшествующие платежные периоды, засчитываются, прежде всего, в счет погашения долга.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

5.2. В случае нарушения сроков внесения платы по настоящему Договору Рекламораспространитель выплачивает пени в размере 0,1 % от  суммы не внесенных в срок  платежей за каждый день  просрочки.

5.3.  За  невыполнение требований п. 2.1.15. настоящего Договора Рекламораспространитель выплачивает  Комитету  пени в размере 1,0 % от годовой  величины платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции за каждый  день незаконного использования рекламного места.

5.4.  За нарушение требований, изложенных в п.п.  2.1.3., 2.1.5., 2.1.7. 2.1.9., 2.1.13 настоящего Договора,  Рекламораспространитель выплачивает штраф в размере 5,0 %  от общей годовой величины платы по договору.

5.5.  В  случае отказа Рекламораспространителем от подписания акта при сдаче рекламного места Комитету  последний вправе составить односторонний акт обследования рекламного места, который будет иметь законную юридическую силу.

6. Изменение, расторжение, прекращение действия договора

6.1. Настоящий договор прекращает свое действие по окончании его срока, а также в любой другой срок по соглашению сторон, а также по волеизъявлению одной из сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством, или в порядке и по основаниям, предусмотренным п.п. 6.2, 6.3.

6.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут Комитетом в случае изъятия  земельного участка или объекта, на котором расположена рекламная конструкция, для государственных или муниципальных нужд, или сноса объекта в порядке, установленном действующим законодательством и актами органов местного самоуправления.

6.3. Настоящий Договор  расторгается по инициативе Комитета  в одностороннем порядке во следующих случаях:

а) если размещенная владельцем рекламной конструкции рекламная конструкция не будет соответствовать характеристикам, указанным в п.1.2. настоящего Договора;

б) при использовании Рекламораспространителем  рекламного места не по назначению, указанному в настоящем Договоре, т.е. не для размещения рекламной конструкции;

в) если  Рекламораспространитель систематически (два и более раз) нарушает  срок внесения платы либо однократно не вносит плату по истечении трех месяцев после установленного  договором срока платежа;
г)  при отказе Рекламораспространителя содержать рекламную конструкцию в надлежащем техническом и эстетическом состоянии;
д) аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции или признания его недействительным по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
е) если рекламная конструкция создает препятствия для реализации генерального плана развития Березовского городского округа;
ж) если рекламная конструкция создает препятствия для организации дорожного движения (в связи со строительными изменениями участка дороги или изменениями порядка организации дорожного движения, в том числе установкой технических средств организации дорожного движения);
з) возникновения и (или) установления обстоятельств, делающих невозможным осуществление установки рекламной конструкции на месте, определенном в п.1.2. настоящего Договора, в том числе: ведение градостроительных работ, работ по ремонту инженерных сетей (водопровода, канализации, кабельных сетей, газопроводов и т.п.), а также возникновение права собственности третьих лиц в отношении земельного участка, ранее находившегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, на котором в соответствии с п. 1.2. настоящего договора предоставляется право установить и (или) эксплуатировать рекламную конструкцию.

6.4. Расторжение договора по основаниям, предусмотренным п.п. 6.2., 6.3. настоящего Договора, осуществляется на основании решения Комитета и письменного уведомления Рекламораспространителя о расторжении Договора.

Договор считается расторгнутым по истечении одного месяца со дня отсылки Комитетом уведомления рекламораспространителю.

6.5. Расторжение настоящего Договора не освобождает Рекламораспространителя от необходимости оплаты задолженности по настоящему Договору и пени, если таковые были начислены Комитетом.

7.  Заключительные положения

7.1. Вопросы взаимоотношений сторон, не нашедшие отражения в тексте настоящего Договора, регулируются действующим законодательством.

7.2.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

8.  Адреса, реквизиты и подписи сторон

Приложение  № 1 к договору

                                                                                   на установку и эксплуатацию

                                                                                   рекламной конструкции

                                                                                   №  _____ от ______________ г.

1.  Рекламораспространитель:
2. Место размещения  рекламной  конструкции:
3. Базовая ставка платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции: 500 руб. за 1 кв.м. в год.

4. Расчет платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции:

             Сп = Сбаз х Кр х Кисп х Кср х Ктер х Ксоц(пол) х S
	Базовая ставка арендной платы  (Сбаз)

	Коэффициент, учитывающий размер рекламной конструкции (Кр)

	Коэффициент, учитывающий техническое исполнение рекламной

конструкции ( Кисп)

	Коэффициент, учитывающий способ размещения рекламной

конструкции (Кср)

	Коэффициент, учитывающий  территориальное расположение

рекламной конструкции (Ктер)

	Коэффициент, учитывающий размещение на рекламной конструкции социальной  и политической рекламы ( Ксоц(пол))

	Площадь рекламной конструкции (S)

	Плата за установку и эксплуатацию рекламной конструкции в год

Расчет является неотъемлемой частью договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

Примечание:

1. Расчет произведен в соответствии с Положением  «О порядке выдачи разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в Березовском городском округе», утвержденным решением Думы Березовского городского округа  № 391 от 21.02.2008, постановлением главы Березовского городского округа  № 724 от 16.11.2016.

2. Оплата по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции вносится ежеквартально равными долями, до 10 числа первого месяца текущего квартала.

3. Реквизиты для перечисления денежных средств:

Получатель: УФК по Свердловской области (КУИ БГО)

ИНН/КПП  6604003132/ 667801001  Р/с 40101810500000010010

Бик 046577001  ГРКЦ ГУ Банка России по Свердловской области г. Екатеринбург

Код бюджетной классификации (КБК) 90211105074040008120 ОКТМО  65731000

4. В указанную в п. 4 сумму не входит НДС, который перечисляется Рекламораспространителем самостоятельно в установленном законом порядке в бюджет.

Председатель  комитета

            А.С. Иванов

Расчет произвела  Меньшикова М.Н.
тел:  4-42- 51
Приложение  № 2 к договору

                                                                                               на установку и эксплуатацию

                                                                                               рекламной конструкции

                                                                                               №_____ от _____________ г.
АКТ

приема – передачи  в эксплуатацию рекламного места

По настоящему акту Комитет по управлению имуществом Березовского городского округа в лице председателя комитета Иванова А.С. передает, а ______________________________ в лице _____________________________ принимает место, предназначенное для установки и эксплуатации рекламной конструкции,  по адресу:
ПЕРЕДАЛ:

ПРИНЯЛ:

Председатель комитета

______________ А.С. Иванов

_______________

Комитет по управлению имуществом Березовского городского округа

623701, г. Березовский, ул. Театральная, 9

ИНН/КПП 6604003132/667801001

ОГРН  1026600669655

Председатель

____________________ А.С.Иванов